ПРОТОКОЛ

Публичных слушаний по проекту бюджета муниципального района
«Читинский район» на 2020 год

04 декабря 2019 года                                                                             12.00

Председательствует: Зайдель В.В. председатель Совета депутатов
муниципального района «Читинский район».

На публичных слушаниях присутствуют: Кургузкин Ф.А. – врио главы
муниципального района «Читинский район», Холмогоров В.А. – заместитель
руководителя-управляющий делами, Логинова М.А. – председатель комитета
по финансам администрации  муниципального района «Читинский район»,
Кондратьева О.А. – депутат Совета муниципального района «Читинский
район», Титова Е.С. – депутат Совета муниципального района «Читинский
район», Цирельникова Л.И. – депутат Совета муниципального района
«Читинский район», Селезнев Н.А. – депутат Совета муниципального района
«Читинский район»,  Беляцкая А.С. – депутат Совета муниципального района
«Читинский район», Сутурин С.В. – депутат Законодательного собрания
Забайкальского края второго созыва, Перфильева В.И. – Председатель
Контрольно счетной палаты муниципального района «Читинский район»,
Атрощенко С.Е. –глава сельского поселения «Сивяковское»  муниципального
района «Читинский район», Гармаев Н.Д.  – глава сельского поселения
«Сохондинское»  муниципального района «Читинский район», Маркевич
А.А. – начальник Управления экономики и имущества муниципального
района «Читинский район, Ханин Д.И. – заместитель начальника Управления
экономики и имущества муниципального района «Читинский район»,
Жукова Ю.В. – заместитель  главы муниципального района  «Читинский
район» по социальным вопросам, Чернобук А.Б. – начальник  Управления
градостроительства и земельных отношений муниципального района
«Читинский района.   Жители муниципального  района «Читинский район» -
11 человек.

Повестка дня

О проекте решения Совета муниципального района «Читинский район»
«О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2020 год».

Информирует: Логинова М.А. – Председатель комитета по финансам
администрации муниципального района «Читинский район».

Зайдель В.В. предлагает избрать секретаря для ведения протокола
публичных слушаний.

Поступило предложение: назначить  секретарем Логинову М.А. –
Председателя  комитета по финансам администрации муниципального
района «Читинский район».

Голосовали: единогласно.

Зайдель В.В. оглашает регламент проведения публичных слушаний:
продолжительность выступления докладчика – 25 минут, выступающих  - до
5 минут.

С информацией по вопросу: «О проекте бюджета муниципального района
«Читинский район» на 2020 год» выступала Логинова М.А. – председатель
комитета по финансам администрации муниципального района «Читинский
район» на 2020 год положены:

основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального
района «Читинский район» на 2020 год и плановый период 2019 и 2020
годов;

основные показатели социально-экономического развития муниципального
района «Читинский район» на 2020 год и на плановый период до 2020 года;

прогнозные (ожидаемые) показатели поступлений доходов главных
администраторов доходов бюджета муниципального района «Читинский
район»;

статистические показатели, обнародованные Территориальным органом
Федеральной службы государственной статистики по забайкальскому краю;

объемы межбюджетных трансфертов, в том числе объем финансовой
помощи, из бюджета Забайкальского края, определены проектом закона
Забайкальского края «О проекте бюджета Забайкальского кря на 2020 год и
плановый период 2019 и 2020 годов».

Проект Решения Совета муниципального района «Читинский район» «О
бюджете муниципального района «Читинский район» на 2020 год»
соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положению о бюджетном процессе в муниципальном районе «Читинский
район», утвержденному Решением Совета муниципального района
«Читинский район» №64 от 19.03.2014 года «Об утверждении положения о
бюджетном процессе в муниципальном районе «Читинский район».
 Прогноз доходов бюджета муниципального района «читинский район»
на 2020 год произведен на основании согласованных с Министерством
экономического развития района за 2020 год.

В основу формирования показателей доходной части бюджета
муниципального района «Читинский район» положены элементы налогового
и бюджетного законодательства Российской Федерации и Забайкальского
края, действовавшего в 2017 году и с учетом изменений, вводимых в
действие с 01 января 2020 года.

В целях повышения объективности и обоснованности прогнозной оценки
доходов, снижения рисков недопоступления доходов использованы отчетные
данные, отражающие реальную ситуацию с поступлением доходов в текущем
году и предшествующие годы.

Объемы налоговых и неналоговых доходов
бюджета муниципального района «Читинский район» на 2020 год

тыс. рублей

Показатели

2019 год
Решение Совета муниципального

района «Читинский район»
                от 25.12.2018г. № 34

(в первоначальной редакции)

2020 год

Проект
к 2019 году

отклонение %

1 2 3 4 5

Налоговые и
неналоговые
доходы,
всего

320518,9 354348,4 +37954,5 111,8

Налоговые доходы 289183,9 326743 +37559,1 113,0

Неналоговые

31335 27605,4 -3729,6 88,1

Общий объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального
района "Читинский район" на 2020 год прогнозируется в объеме 354348,4
тыс.рублей, с ростом к первоначальному показателю 2019 года на 37954,5
тыс.рублей, или на 111,8%.

            Прогнозируемый общий объем налоговых и неналоговых доходов
бюджета муниципального района "Читинский район" на 2021 год составит
360467,7 тыс. рублей с ростом к общему объему налоговых и неналоговых
доходов 2020 года на  5,6 процента, на 2022 год – 363711,9 тыс. рублей с
ростом к общему объему налоговых и неналоговых доходов 2021 года на 0,9
процента.

Налоговые доходы в 2020 году составят 326743,0 тыс.рублей, с ростом к
первоначальному показателю 2019 года на 37559,1 тыс. рублей, или на 113%,
неналоговые доходы – 27605,4 тыс. рублей, со снижением к первоначальному
показателю 2019 года на 3 729,6 тыс.рублей, или на 11,9%.

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета района на 2020 год,
налоговые доходы составят 92,2%, неналоговые доходы 7,8%. В структуре

доходов 2020 года наибольший удельный вес занимает налог на доходы
физических лиц 76,3 %.

Неналоговые доходы прогнозируются в бюджете района на 2020 год в
объеме 27605,4 тыс.рублей, или со снижением на 11,9% к первоначальному
показателю 2019 года.

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из краевого бюджета в
2020 году, прогнозируется в размере 1161679,8 тыс.рублей в соответствии с
данными проекта Закона Забайкальского края «О бюджете Забайкальского
края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», или с увеличением
на 281600,7 тыс.рублей к первоначально утверждённому объёму
межбюджетных трансфертов 2019 года, и на 202949,8 тыс.рублей меньше
ожидаемой оценки объёма межбюджетных трансфертов в 2019 году.

Объем дотаций бюджету района в 2020 году предусмотрен в соответствии с
проектом закона о краевом бюджете в сумме 211824,0 тыс. рублей, или со
снижением на 29130,0 тыс. рублей к первоначально утвержденному объему
дотаций 2019 года.

Объем субсидий бюджету района в 2020 году предусмотрен в соответствии с
проектом закона о краевом бюджете, в сумме 219101,5 тыс. рублей, что
больше на 217770,3 тыс.рублей первоначально утвержденного объема
субсидий 2019 года.

Объем субвенций бюджету района в 2020 году предусмотрен в соответствии
с проектом закона о краевом бюджете, в сумме 730754,3 тыс. рублей, или с
увеличением на 92960,4 тыс. рублей к первоначально утвержденному объему
субвенций 2019 года.

Бюджет муниципального района «Читинский район» подготовлен на
трехлетний период с учетом самостоятельного распределения бюджетных
ассигнований главными распорядителями бюджетных средств.

Повышение уровня ответственности главных распорядителей средств
бюджета муниципального района «Читинский район» за качественное
планирование и исполнение в полном объеме бюджетных назначений
позволит обеспечить снижение рисков неисполнения первоочередных и
социально-значимых обязательств.

В законопроекте расходы запланированы с учетом обоснований бюджетных
ассигнований, представленных главными распорядителями бюджетных
средств, в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований
бюджета муниципального района «Читинский район» на очередной
финансовый год.

 В качестве основных приоритетов при планировании бюджета района на
2020 год определены бюджетные ассигнования на заработную плату и
начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сферы,
оплату коммунальных услуг, приобретение котельно-печного топлива,
уплату налогов, оплату услуг связи, обслуживание муниципального долга,
предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального
района «Читинский район».

Бюджетные проектировки на очередной финансовый год и плановый период
2021 и 2022 годов рассчитаны на основе плановых бюджетных ассигнований
текущего года с учетом прогноза показателей социально-экономического
развития исходя из следующих основных подходов:

1) оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам
бюджетных учреждений на 8 месяцев, однако с  учетом информационного
письма о содержании прочего персонала образования за счет средств края,
обеспечены средствами на выплату заработной платы на 11 месяцев.

2) увеличение бюджетных ассигнований на коммунальные услуги и
котельно-печное топливо с учетом индексации с 1 января 2020 года на 3,74
процента,  исходя из фактической потребности в расчёте на 8,5 месяцев.

 С учетом вышеперечисленных подходов  структура и динамика расходов
бюджета муниципального района «Читинский район» по разделам
классификации расходов следующая:

Показатели

2019 год

Решение
Совета

муниципаль
ного района
«Читинский

район» от
25.12.2018г.

№ 34(в
первоначаль

ной
редакции)

2020 год
(проект)

тыс.рубле
й

Отклонен
ие

от 2019
года,

тыс.рубле
й

Проект

2021 год,
тыс.рубле

й

Проект

2022 год,
тыс.рубле

й

Общегосударственные
расходы

76650,0 73581,4 -3068,6 69932,8 66838,9

Национальная оборона
4978,3 5453,4 475,1 6459,0 5551,2

В 2020 году финансирование дефицита бюджета муниципального района
«Читинский район» будет осуществляться за счет муниципальных
внутренних заимствований.

Возврат основного долга по графику - 485,0 тыс.рублей.

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета района
запланировано в размере 0,0 тыс.рублей.

Сумма источников внутреннего финансирования дефицита местного
бюджета составит -485,0 тыс.рублей.

Национальная
безопасность

1498,7 3074,6 1575,9 3074,6 3074,6

Национальная
экономика

36144,1 254806,3 218662,2 39334,6 40528,8

Жилищно-
коммунальное

хозяйство
1000,0 1000,0 0,0 1000,0 1000,0

Образование

958329,8 1023369,7 65039,9 1072063,1 1051884

Культура

33443,6 36586,4 3142,8 35110,0 31413,0

Социальная политика

57177,3 68183,0 11005,7 56081,0 57389,1

Физическая культура и
спорт

50,0 100,0 50,0 100,0 100,0

Обслуживание
муниципального долга

4,6 4,4 -0,2 3,9 2,9

Межбюджетные
трансферты

47688,0 49384,0 1696,0 43559,0 32277,0

ИТОГО РАСХОДЫ

1216964,4 1515543,2 298578,8 1325728,0 1290059,5

Зайдель В.В.: «Слово предоставляется Председателю Контрольно счетной
палаты муниципального района «Читинский район»  - В.И. Перфильевой.

По мнению Контрольно-счетной палаты, учитывая, что суммарный объем
доходов планируется на год, а текущие расходы рассчитаны на 8-8,5 месяцев,
бюджет не   сбалансирован.

 Размер кредиторской задолженности снизился по состоянию на 1
ноября 2019 года по сравнению с началом 2017года в 6,4 раза и  составил в
сумме 49799,6 тыс. руб.

 Достижение сбалансированности бюджета в ходе его исполнения
вероятно с помощью введения процедуры санкционирования бюджетных
расходов, строгого соблюдения установленных лимитов бюджетных
обязательств, ориентированных на реально поступающие доходы,
использования механизма сокращения и блокировки расходов бюджета, и
привлечения дополнительной финансовой помощи из бюджета края.

Предложения:

Контрольно-счетная палата муниципального района, проанализировав
проект Решения Совета муниципального района «О бюджете
муниципального района  «Читинский район» на 2020 год и плановый период
2021-2022 годов» и представленных одновременно с проектом Решения
документов, считает проект Решения о бюджете муниципального района на
2020 год и на плановый период 2021-2022 годы соответствует действующему
законодательству и нормативно-правовым актам органов местного
самоуправления, показатели проекта бюджета, а также документы и
материалы, представляемые одновременно с проектом бюджета
соответствуют принципам обоснованности, целесообразности и
достоверности, и в соответствии с нормами Бюджетного кодекса
рекомендует Совету муниципального района  рассмотреть проект решения
о бюджете в первом чтении.

Выступили:

Зайдель В.В.: «Один из основных вопросов, влияющих на социальную
напряженность в Читинском районе является рассмотрение должностных
окладов руководителей бюджетных учреждений (директоров школ,
заведующих детскими садами и других учреждений».

Логинова М.А.: «В данный момент комитетом по финансам
администрации  МР «Читинский район» рассматривается вопрос об
увеличении должностных окладов, даны рекомендации Комитету
образования МР «Читинский район» о внесении изменений в положение об
оплате труда».

Селезнев Н.А.: «На  текущее содержание школ, подготовку к учебному
процессу в бюджете муниципального района «Читинский район» на 2020 год
запланированы денежные средства?»

Логинова М.А.: «Запланированные денежные средства будут
доведены до главного распорядителя бюджетных средств Комитета
образования администрации муниципального района «Читинский район».
Вам нужно обратиться в комитет образования муниципального района
«Читинский район. Целевые средства на подготовку школ к учебному году
не предусмотрены».

Сутурин С.В.: «Предусмотрены финансовые средства на проектно-
сметную документацию для вхождения  в федеральные программы»?

Логинова М.А.: «Запланированные денежные средства будут
направлены в соответствии с законодательством в первую очередь на
первоочередные обязательства.  Комитетом по финансам ведется работа по
выделению дополнительных денежных средств на расходы, не отраженные в
проекте бюджета, составлен реестр мероприятий, однако учитывая,
имеющуюся кредиторскую задолженность,  денежные средства на данный
момент на проведение ПСД не запланированы.

Цирельникова Л.И: «Предусмотрены финансовые средства на в 2020
году  на ремонт спортивного зала в школе с. Алексндровка и с.
Маккавеево »?

Логинова М.А.: «Данный вопрос будет решаться в процессе
исполнения бюджета через Комитет образования МР «Читинский район».

Селезнев Н.А.: «Предусмотрены финансовые средства на в 2020 году
на содержание автобусов, осуществляющих перевозку детей, проведение
технического обслуживания»?

Логинова М.А.: «Комитету образования администрации
муниципального района «Читинский район будут доведены запланированные
денежные средства в соответствии с представленным проектом бюджета, в
ходе доведения денежных средств и исполнения бюджета по данным
расходам, будут внесены корректировки».

Беляцкая А.С.: «Ремонт столовой в МОУ СОШ №1 пгт
Новокручининское»?

Сутурин С.В.: «Предусмотрены финансовые средства на ремонт
вентиляции в дошкольном образовательном учреждении МР «Читинский
район»  с. Беклемишево»?

Логинова М.А.: «Комитету образования администрации
муниципального района «Читинский район будут доведены запланированные
денежные средства, в соответствии с представленным проектом бюджета и в
ходе исполнения бюджета по мере необходимости будут внесены
корректировки».

Сутурин С.В.: «  Представлен  перечень мероприятий на 2020 год по
дорожному фонду»?

Логинова М.А.: «Перечень мероприятий в рамках дорожного фонда на
2020 год предоставлен  на заседание  депутатов в первом чтении. Учитывая,
отсутствие информации по необходимым объемам средств мероприятий из
краевого и федерального бюджетов на данный момент, все средства
предполагаем к софинансированию.

Зайдель В.В.: «Коллеги, имеются предложения к проекту Решения
Совета муниципального района «Читинский район» «О бюджете
муниципального района «Читинский район» на 2020 год»?

Поступило предложение: Рекомендовать Совету муниципального
района «Читинский район» утвердить Решением Совета муниципального
района проект Решения Совета муниципального района «Читинский район»
«О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2020 год»

Голосовали: за -25; против  - нет; воздержавшихся  - нет.

Рекомендации принимаются:

Рекомендации по результатам публичных слушаний

- по возможности войти в финансирование в рамках федеральных и
краевых программ;

- проводить работу по сокращению недоимки в бюджет
муниципального района «Читинский район»;

- провести анализ дебиторской и кредиторской задолженности»;

- рассмотреть на заседании Совета.

Председатель постоянной комиссии

по бюджету муниципального района

«Читинский район»                                                                        В.В  Зайдель

Секретарь                                                                                        М.А. Логинова